In noie dñi Amen. zc. vsqz ibi. pnūcia mus. decernim⁹ z declaram⁹ predictum A reū a pstatū A. actoris imperitiōe absoluēdū. ac eidē actori sup petitiōe sua z fundo predi cto silentiū ppetuū imponēdum fore. ac ab soluim⁹ z imponim⁹ ac nostra snia diffinitī ua mediāte p demnātes eundē actorē eidē reo in expēsis litis. quaz taxationē zc. In cui⁹ rei testimoniū zc. ista snia incipit. In nomi ne dñi. zc. vt. xxiij. dif. In noie. de testi. In noie. Veli⁹ ad ppositū in. c. veritatis. d do. z pty. Et nō scribit seu dirigat alicui. videli cet partibz vel alijs vel vniuersis Quia si iu dex sic scriberet. vniuersis zc. noueritis q i causa tali pnūciamus zc. tales lre seu scpta re nō facerēt fidē. qz essent poti⁹ testimonia les seu recitatorie pteritoy qz assertorie p sentium. vt no. Huil. in spe. de sen. pla. §. iuxta. §. z no. q qdam iudices. Ho. etiā in. ca. apostolice. de re iudi. li. vj. Item in sentētia sit narratio pcessus ad quē affectum h fiat. no. in spe. de sen. pla. §. restat. §. in summa. Ho. z In. z Oti. in. c. cū in iure. de off. dele gati. vbi etiā no. qd fieri debeat si p aliū ta bellionē scribat sentētia. z acta p aliū fuerit

De sententia diffinitiva

scripta. Item in sententia dicitur. nos visis et auditis diligenter iuribus probationibus. et allegationibus partium etc. Quia iudex secundum allegationem et probata coram eo debet iudicare: non secundum conscientiam quam habet ut privatus. sed secundum conscientiam ex actis probationibus et allegationibus informatam. ut in l. q. vij. Judicentis. de quo de offi. dele. pastoralis. in glo. ar. contra et de offi. ordi. c. j. in glo. canonum. et in spec. de dispu. et alle. §. ult. §. licet autem. Et ibi dicitur hoc per Joh. an. in addi. ubi ponit rationes quod rursus theologorum qui tenent contrarium. et illas solvit. Et quale remedium tunc habeat iudex ibi nota. quia deponet si potest conscientiam. si non potest deleget causam alicui. vel ad superiorem remittat etc. ut plenius notatur ubi supra. Item sequitur in sententia cognitio et investigatio ad plenum cause meritis. etc. Nam ferri non debet sententia nisi liqueat de meritis cause. de quo in c. prout. de dolo et pti. cum si. Sententia enim non est precipitanda ut in l. q. l. de sen. ex. peri. reci. hac lege. et in clem. pastoralis. de re iudi. imo cum peritis super ea ferenda consilium habere debet. de dolo et cotu. cum olim. de consue. ad nostram. De quo et qualiter iudex deliberare debeat et consilium iurisperitorum requirere. et diligenter cum peritis super negotio conferre. inspiciendo petitionem iuxta quam sententia est formanda. de accu. q. liter. ij. de symo. licet hely. Positiones et articulos probationes et alia acta cause. etc. ut tradit Buil. in spe. de requisitione consilij. Et ideo dicitur in sententia deliberatione prehabita et habito consilio cum peritis. Item subditur in sententia partibus propter hoc in nostra presentia constitutis et sententiam ferri postulantibus. etc. De isto ponit Buil. in spe. rubricam specialem. scilicet de petitione sententie et eius cautela. ibi dicitur hoc. Item quando altera partium est absens per contumaciam solet dici in sententia. Cuius absentia dei presentia repleatur. de quo in ca. de manifesta. ij. q. j. in c. veritatis. de dolo et cotuma. Item in forma sententie ponitur per tribunali sede. et habentes per oculos solum deum. de hoc in c. cum eterni. de re iudi. li. vij. Unde de sedendo debet iudex sententiam proferre non stans. alias non valeret. ut in c. ult. de re iudi. li. bro. vij. Et que sit ratio ibi non. nec debet per gratiam vel forte iudicare contra iustitiam et contra conscientiam. alias sustinebit penas. de quibus in c. cum eterni. all. Item illis per bis tractatur iudex in sententia vel partibus pronunciamus

decernimus. non tamen refert an sic dicat iudex. an dicat precipio vel statuo vel ordino ut in c. in his. de ver. sig. Nam quis lex dicat non valere sententiam que condemnationem vel absolutionem non continet. ut in l. ptes. l. de sen. et interlo. om. iudi. et tactum est etiam supra. Sufficit tamen si contineat condemnationem seu absolutionem vel equipollens de quo etiam in spe. de sen. pla. §. ut autem. §. et nota. Et non est vis nec refert etiam an sententia feratur sub verbis prime vel tertie persone. de quo etiam in spe. eo. ti. §. iuxta. §. non valet. de quo etiam dicendum est ut ibi. Item dicitur in sententia sententiando et sententialiter in his scriptis etc. hoc ideo. quia sententia diffinitiva debet ferri in scriptis. Debet etiam in scriptis recitari et perferri. et per ipsum iudicem non per alium legi. aliter est nulla. de quo in c. vlti. de re iudi. li. vij. Non tamen est necessarium exprimi in sententia in his scriptis dummodo aliter in scriptis feratur. licet sit cautum. de quo in spe. §. iuxta. in §. non valet etiam super alleg. et in dicto. ca. ult. de re iudi. li. vij. Et quod sequitur in sententia scilicet fundum predictum ad prefatum. Actorum presentium esse etc. hoc patet declaratum circa petitionem in libello presentiam secundum quam ut dictum est sententia ferri debet. Item condemnet iudex victum in expensis ipsi victori quod fieri debet. ut in l. eum quem temere. ff. de iudi. et in c. calumnia de pen. nisi ipse victus habuisset probabile causam litigandi. que cum excusaret. ut no. in dicto. c. calumnia. et in dicto. c. finem. de dolo et cotu. in glo. magna. et super ea. Et tunc quando omittit iudex condemnationem expensarum. debet causam exprimere in sententia propter quam victum in expensis victori non dedit. ut ibi no. et pba. in aut. de iudi. §. oportet. coll. vij. Et iste est versus casus qui in sententia debet exprimi scilicet causa illa. vij. alij casus no. in c. sic nobis de sen. et re iudi. alias regulariter in sententiis non debet exprimi causa. ut ibi. Imo fatuum esset exprimere. quod facile posset mala causa exprimi et bona subtrahi. et ita non valeret sententia. De qua causa. ex pte. de pces. pben. de resti. in inte. cum ex lris. §. nos igitur. et etiam obtinet in interlocutorijs. Si tamen iudex exprimit aliquas causas tunc post specialia submittat clausulam generales. videlicet ex his et alijs nos moventibus. etc. Et sic sub tali generalitate comprehendit sententiam seu decisionem cause iustificatam. ut no. de re iudi. abbate. li. vij.